
 

Základní škola Tomáše Šobra a    

                                       Mateřská škola Písek, Šobrova 2070 

 

Výroční zpráva za školní rok 2015 - 2016 

 

 

Výroční zpráva je zpracována podle § 10 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů a § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb., 
kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv ve 
znění vyhlášek č. 225/2009 Sb. a č. 195/2012 Sb. 

 

 
                                                               zpracoval Mgr. Jaroslav Volf, ředitel ZŠ 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

2 

 

Základní škola Tomáše Šobra a Mateřská škola Písek, Šobrova 
2070 

 

Výroční zpráva 

 

školní rok 2015-2016 

 

 

OBSAH 

1. Základní údaje o škole 

1.1 Škola 

1.2 Zřizovatel   

1.3 Vedení školy 

1.4 Součásti školy   

1.5 Školská rada 

1.6 Žákovský parlament 

2. Charakteristika školy a školky 

2.1 Prostředí 

2.2 Výkonové ukazatele 

3. Vzdělávací koncepce školy  a školky  

4. Přehled zaměstnanců 

4.1 Základní škola 

4.2 Mateřská škola    

     5.  Údaje o zápisu  

5.1 Zápis k povinné školní docházce a následnému přijetí do školy  

5.2 Zápis do mateřské školy 

      6. Údaje o vzdělávání a výchově 

6.1 Přehled prospěchu žáků ZŠ 

6.2 Výsledky vzdělávání v MŠ 

6.3 Sportovní, vědomostní a umělecké soutěže – účast a úspěchy žáků 

6.4 Volnočasové aktivity  

     7. Projekt Pomáháme školám k úspěchu 

7.1 Vstup školy do projektu 

7.2 Absolvované kurzy a pořádané akce 

7.3 Kontakty s partnerskými školami 

7.4 Rozvojové zprávy 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

3 

 

 

     8. Život školy včetně její prezentace na veřejnosti 

8.1 Hlavní události v životě školy a školky ve školním roce 2015 / 16 

8.2 Základní škola Tomáše Šobra v médiích 

8.3 Pobočka Městské knihovny Písek ve škole 

8.4 Párová výuka v projektu podpořeném ČBA   

       9. Kontrolní a hospitační činnost ve škole 

      10. Nahlédnutí do plánovaných aktivit ve školním roce 2016 / 17 

10.1  Polytechnické centrum – rekonstrukce dílen 

10.2  Matematické a čtenářské kluby 

10.3  Projekt Bez obav spolu 

10.4  Šablony OP VVV 

10.5  Školní poradenské pracoviště 

10.6  Hodina pohybu navíc 

 

      11. Spolupráce s rodiči a dalšími partnery 

     12. Hospodaření školy 

     13. Projednání výroční zprávy školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

4 

 

 

1. Základní údaje o škole 

 

1.1 Škola 

 

Základní škola byla zřízena jako samostatný právní subjekt k 1.1. 2002 ve znění zřizovací listiny. 

Název školy : Základní škola Tomáše Šobra a Mateřská škola Písek, Šobrova 2070 

Sídlo školy : Šobrova 2070, 397 01  Písek 

IČO : 709 43 168 

IZO : 108 053 881 

Telefon škola : 382 216 586 

Telefon jídelna : 382 216 588 

www stránky školy : www.zstsobra.cz 

 

1.2 Zřizovatel  

 

Zřizovatel školy : město Písek 

Sídlo zřizovatele : Velké náměstí 114, 397 01  Písek 

IČO : 002 49 998 

  

1.3 Vedení školy 

 

Ředitel: Mgr. Jaroslav Volf 

Zástupce ředitele: Mgr. Romana Bláhová 

Vedoucí učitelka 12. MŠ: Ivana Slavíková 

 

1.4 Součásti školy  

 

Škola sdružuje tyto součásti : 

Základní škola IZO : 108 053 881, kapacita 585 žáků, místo činnosti – Písek, Šobrova 2070 

Školní družina IZO : 114 600 147, kapacita 150 žáků, místo činnosti – Písek, Šobrova 2070 

Školní jídelna IZO : 150 009 623, kapacita 90 strávníků, místo činnosti – Písek, Šobrova 1940 

Pozn.: Školní jídelna zajišťuje stravování dětí MŠ. Žáci základní školy se stravují v jídelně, která je 

v areálu ZŠ Šobrova, ale je součástí ZŠ Jana Husa a Mateřské školy Písek, Husovo nám. 725. 

  

1.5 Školská rada 

 

Byla zřízena dne 8.6. 2005, Dne 16.4.2015 proběhla v rámci třídních schůzek doplňovací volba člena 

školské rady za  Ing. Libora Sigmunda (pozbyl jako rodič členství odchodem syna ze školy). Novým 

členem se stala ing. Zita Prokopcová. Školská rada v obnoveném složení: Mgr. H. Rambousová, Ing. 

L. Škodová, Mgr. V. Slepičková, Mgr. P. Pohnan, V. Sloup a Ing. Z. Prokopcová se prvně sešla 

12.10. 2015. Na této schůzce byla předsedkyní rady jednomyslně zvolena Ing. Lenka Škodová a byla 

projednána výroční zpráva školy za školní rok 2015 / 16. 

Druhé zasedání školské rady se uskutečnilo 31.5. 2016. Hlavním bodem jeho programu bylo 

hodnocení výsledků výchovy a vzdělávání na škole v uplynulém školním roce. 

 

1.6 Žákovský parlament 

 

Dne 2.3. 2015 slavnostně proběhlo ve sborovně školy první, ustavující jednání žákovského 

parlamentu. Parlament je nástrojem žákovské samosprávy a neoficiálním poradním orgánem ředitele 

http://www.zstsobra.cz/


                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

5 

 

školy. Vedení školy vítá iniciativu žáků, vážně se zabývá jejich postřehy a potřebami. Současně s tím 

žáci školy vědomě přebírají (spolu) odpovědnost za svůj podíl na bezproblémovém chodu školy, na 

svém chování atd. 

Parlament se ve školním roce 2015 / 16 sešel celkem třikrát -  1.10. 2015, 21.3. 2016 a 3.6. 2016. 

Z jednání se pořizují zápisy a obvyklými body programu jsou – bilancování uplynulého období, 

informace ředitele školy o chystaných akcích, náměty a postřehy zástupců tříd k životu na škole a 

různé dotazy. Na začátku školního roku 2016/17 proběhnou nové volby zástupců tříd. 

2. Charakteristika školy a školky 

 

2.1 Prostředí  

 

Základní škola je umístěna v areálu vybudovaném v roce 1977. Areál s pěti pavilony sdílí společně 

se Základní školou Svobodnou a Mateřskou školou Písek. Majetek mají obě školy ve výpůjčce a na 

provozu společných prostor se domlouvají. Jídelnu provozuje ZŠ J. Husa, odkud se také jídlo dováží. 

 

Pavilon 2.stupně : 

 

Zahrnuje přízemí a dvě nadzemní podlaží. Nachází se zde kmenové učebny, odborné učebny (učebna 

Ch, F a Př), dvě jazykové učebny a učebna výpočetní techniky. Do učebny chemie byla po částečné 

rekonstrukci doplněna umyvadla, aby zde byla možnost vyučovat výtvarnou výchovu.  

Školní družiny jsou vybaveny novým nábytkem a řadou herních prvků. Venkovní herní prvky se 

nachází také na hřišti družiny. 

V přízemí druhého stupně byla vybudována a vybavena pobočka Městské knihovny Písek – viz dále. 

V prostoru druhého stupně funguje cvičná kuchyně pro výuku pracovních činností i kroužky. 

 

Pavilon 1.stupně : 

 

V průběhu školního roku 2010/2011 byl zcela nově postaven, slavnostně otevřen byl v dubnu 2011. 

V pavilonu jsou umístěny kmenové třídy a jsou všechny vybaveny interaktivní tabulí. Do tříd byl 

v roce 2012 pořízen nový nábytek a nově byl nábytkem vybaven jeden kabinet.  

 

Pavilon tělocvičen : 

 

ZŠ Tomáše Šobra spravuje a provozuje velkou tělocvičnu, která byla v roce 2006 vybavena novým 

povrchem a v roce 2013 výkonnějším osvětlením. Obě tělocvičny (malou spravuje Svobodná ZŠ) trpí 

konstrukčními nedostatky původní panelové stavby, zatéká sem střechou i okolo oken. 

 

Školní hřiště :  

 

V měsících červenci až říjnu 2013 byla provedena rekonstrukce areálu, který zahrnuje velké 

fotbalové hřiště a běžeckou dráhu s umělým povrchem. Venkovní areál, který zahrnuje i dvě 

oplocená hřiště pro volejbal a tenis, spolu s travnatou a zalesněnou plochou představuje silnou 

stránku školy a širokou možnost venkovních aktivit. 

 

Tělocvična i venkovní hřiště jsou v rámci hospodářské činnosti školy pronajímány a podle možností 

zpřístupňovány veřejnosti. Prostory využívají mj. další školy v Písku a konají se u nás sportovní 

utkání s širokou účastí. 

  

Mateřská škola sídlí také v již historické budově, která prošla o prázdninách 2013 poměrně rozsáhlou 

rekonstrukcí. Byla vyměněna okna, vchodové dveře, radiátory, instalovány nové rozvody topení, 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

6 

 

zmodernizována vydávací obědová okénka, odstraněny terasy, zazděny některé dveře, zateplena půda 

a fasáda, opraven nákladní výtah pro potraviny a vymalován celý objekt (včetně všech skladů 

v suterénu). 

Pro zajištění větší bezpečnosti dětí bylo nainstalováno zabezpečovací zařízení a pro kontrolu vstupu 

pořízen videotelefon do všech tříd. 

 

Na jaře 2013 byla přední část zahrady MŠ vybavena novými herními prvky z akátového dřeva „ 

Bezpečné hřiště pod květinou“. Během hlavních prázdnin 2014 byly na zahradu MŠ pořízeny nové 

branky a hlavní příjezdová brána. 

 

Na podzim 2014 byla revitalizována zahrada MŠ a dovybavena novým pískovištěm  

a herním prvkem. 

 

Prostředí MŠ je čisté, pěkně upravené. K výzdobě využíváme dětské práce a tvořivost našich učitelek. 

MŠ je dostatečně vybavena hračkami, pomůckami, náčiním a materiály pro jednotlivé činnosti. Podle 

potřeby jsou doplňovány a obnovovány.  Do budoucna chceme zakoupit moderní výukové programy 

pro logopedickou prevenci a výuku angličtiny. 

 

Ve třídách MŠ plánujeme postupně, dle finančních možností, vyměnit starý nábytek za nový a 

zmodernizovat herní koutky. 

 

 

2.2 Výkonové ukazatele 

 

Škola je organizována jako úplná s devíti ročníky. 

Organizační struktura ve vedení školy – ředitel / ředitelka školy, zástupce pro 1. i 2. stupeň. 

Počty tříd, žáků a učitelů k 30.9. 2015: 

 

Základní škola – celkem / 1.stupeň / 2.stupeň 

Počet tříd :  11 / 7 / 4 

Počet žáků :  228 / 143 / 85 

Počet učitelů :  19 / 7 / 12 

 

Školní družina 

Počet tříd :  3 

Počet žáků :  90  

Počet vychovatelek:  3 

 

 

Mateřská škola 

Počet oddělení:  3 

Počet žáků:  79 

Počet učitelek:  6 

 

3. Vzdělávací koncepce školy a školky  

 

Škola vyučuje obor vzdělání „Základní škola – 79-01-C/01 – forma vzdělávání denní, vyučovací 

jazyk český, délka vzdělávání 9 let, a to v souladu se zápisem ve školském rejstříku. 

Vyučuje se podle ŠVP pro základní vzdělávání ve všech ročnících s doplněným IVT. 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

7 

 

Pravidelná a tradičně dobrá je spolupráce s PPP, Úřadem práce, Arpidou, centrem Arkáda a dalšími 

specializovanými pracovišti. 

Ve školním roce 2015 / 16 měla škola 5  integrovaných žáků, k nimž byly přiděleny asistentky 

pedagoga. 

Talentovaní žáci pracují v kroužcích (jazykové, informatika, sportovní), prospěchově slabším žákům 

je věnována pozornost přímo při vyučování i mimo něj (kroužek ČJ pro dyslektiky). Jsou jim 

zadávány splnitelné úkoly a jsou vhodně motivováni k zájmu o učení. Pro žáky s pomalejším 

pracovním tempem nebo v případě delší absence žáka se osvědčují individuální konzultace a 

doučování. Pomoc pro pedagogy i žáky nabízí konzultantka Mgr. Květa Krüger v rámci projektu 

Pomáháme školám k úspěchu – viz dále. 

 

Škola spolupracuje se SOU a SOŠ Písek v naplňování pracovních činností – realizace v dílnách Na 

Spravedlnosti.  

Ve spolupráci se SPŠ a VOŠ Písek se uskutečnily projektové dny a worshopy mezi školami v rámci 

„Smlouvy o partnerství“. 

Ve spolupráci s Jihočeskou hospodářskou komorou jsou organizovány exkurze do menších podniků 

regionu a návštěvy výstav a veletrhů pro žáky 8. a 9. tříd.  

Plavecký výcvik a bruslení absolvují žáci 2. a 3. tříd. 

Škola organizuje besedy o prevenci sociálně-patologických jevů a promítání tematických 

videoprogramů v hodinách RV a ON.  

 

V mateřské škole plníme program „Pojďte děti, budeme si hrát“, který využívá formy a metody hry 

jako nástroj rozvíjení osobnosti dítěte. Vzdělávací obsah je rozdělen do pěti integrovaných bloků 

(Hrajeme si ve školce; Podzim – malíř barev; Paní Zima kraluje; Když všechno kvete; Těšíme se na 

prázdniny), které respektují např. roční období a jiné vnější podmínky, ale hlavním jejich cílem je 

dosažení prožitku. Zvláštní důraz se ve 12. MŠ klade na bezproblémový přechod předškoláčků do ZŠ. 

 

4. Přehled pracovníků  

Kolektiv zaměstnanců školy i školky je ustálený, stabilní. Převládají délesloužící kolegyně a 

kolegové, kteří jsou se školou spjati silnou vazbou nad rámec pracovního vztahu. Vzhledem 

k rostoucímu počtu dětí (dvě nové první třídy) a také dětí integrovaných se sbor rozšiřuje o nové 

kolegyně a kolegy, kantory i asistentky. Všichni zaměstnanci jsou plně kvalifikováni a učí převážně 

předměty v rámci své aprobace.  

4.1 Základní škola 

Učitelky a učitelé: 21 

Mgr. Andrlík Jan 

Mgr. Bicanová Michaela 

Mgr. Bláhová Romana 

Bc. Harcuba Jan 

Ing. Hlaváčová Alice 

Mgr. Chalupová Leona 

Mgr. Indrová Eliška 

Mgr. Kempferová Klára (toho času na rodičovské dovolené) 

Mgr. Koblihová Veronika (přišla 24.8. 2015) 

Mgr. Kloudová Kateřina (přišla 3.7. 2015) 

Mgr. Kučerová Milena 

Mgr. Pohnan Petr 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

8 

 

Mgr. Samcová Lucie 

Mgr. Slepičková Vladislava 

Mgr. Šimurdová Helena 

Mgr. Řeháčková Božena 

Mgr. Tomanová Hana (odešla do starobního důchodu k 31.12. 2015) 

Mgr., Bc. Veselá Ivana (přišla 1.7. 2015) 

Mgr. Volf Jaroslav 

Bc. Wimmer Roman (přišel 1.12. 2015) 

Mgr. Žáková Marie 

Asistentky pedagoga:  5 

Mgr. Bílková, Vendula (přišla 24.8. 2015) 

Jakubcová Pavla 

Staňková Jana (přišla 4.1. 2016) 

Ing. Štulíková Marie (odešla na vlastní žádost k 31.8. 2016) 

Zemanová Eva (přišla 24.8. 2015) 

Asistentky v projektu Pomáháme školám k úspěchu:  2 

Mgr. Brčáková Ivana (přišla 25.8. 2015) 

Mgr. Smejkalová Tereza (přišla 24.8. 2015 a na vlastní žádost odešla 30.6. 2016) 

 

Družina: 3 

Bc. Bečvářová Michaela (přišla 24.8. 2015) 

Gážiová Eva 

Hrdličková Kateřina 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci: 

Houzarová Jiřina – hospodářka 

Kubátová Vladimíra - uklízečka 

Pecharová Romana – uklízečka 

Šťastná Zdeňka - uklízečka 

Vacek Václav - školník 

4.2 Mateřská škola    

 

Učitelky: 6 

Dermeková Pavla, DiS 

Hronová Alena (odešla do starobního důchodu k 31.7. 2016) 

Bc. Márová Irena 

Pizingerová Dagmar 

Říhová Hana (přišla 24.8. 2015) 

Slavíková Ivana – vedoucí učitelka 

Šípová Eliška (toho času na rodičovské dovolené) 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci v MŠ: 

Nováková Martina – uklízečka 

Trubková Petra – uklízečka (přišla 1.8. 2016) 

Pavlovská Dana – kuchyně (přišla 1.6. 2016) 

Zobalová Jitka – hlavní kuchařka 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

9 

 

     5. Údaje o zápisu  

 

5.1 Zápis k povinné školní docházce a následnému přijetí do školy  

 

 

Zápis do základní školy pro školní rok 2015/2016 

                                                                                                celkem                    z toho dívky 

Počet zapsaných žáků celkem 32 12 

Počet dětí s odloženou školní docházkou 

 
4 1 

Počet dětí, které skutečně nastoupily k 1.9.2016 

I.A +  I.B 
19 + 12 14 

 

5.2 Zápis do mateřské školy 

 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2015/2016 

                                                                                                      celkem                    z toho dívky 

Počet přijatých dětí  

 
  

 ve věku 3 let a mladší 
 

22 

 

12 

ve věku 4 let 
 

2 

 

1 

ve věku 5 let a starší 
 

2 

 

2 

celkem 26 15 

 

      6. Údaje o výsledcích vzdělávání a výchovy 

 

6.1 Přehled prospěchu žáků ZŠ 

 

Hodnocení prospěchu ve školním roce 2015 / 16 dle výsledků pedagogické rady ze dne 16.6. 2016 

 

 

 

Ročník 

Počet žáků 
Prospělo 

s vyznamenáním 

Prospělo 

 

Neprospělo 

 celkem z toho dívky 

1. A + B 30 11 29 0 1  

2. A + B 40 21 35 4 1 

3. 28 13 20 8 0 

4. 25 8 15 9 1 

5. 23 11 10 11 1 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

10 

 

6. 26 15 11 10 5 

7. 20 10 4 14 2 

8. 28 14 11 10 7 

9.  18 10  5  9 4 

 

 

6.2 Výsledky vzdělávání v MŠ 

 

Výsledky vzdělávání v mateřské škole se odrážejí hlavně v kladné odezvě ze strany rodičů. 

V předškolním vzdělávání sledujeme a pravidelně hodnotíme individuální posun každého dítěte. 

K dětem všechny učitelky přistupují citlivě. Byla sledována vyváženost spontánních a řízených 

činností, respektování individuálních zvláštností dětí a dostatečný, nekrácený pobyt venku. Výsledky 

vzdělávání průběžně konzultujeme na pedagogických radách. Hledáme nové cesty a způsoby jak 

zvyšovat kvalitu vzdělávání a jak dosahovat co nejlepších výsledků. 

Celková autoevaluace mateřské školy se provádí na konci školního roku a na jejím základě se 

upravuje školní vzdělávací program pro příští rok. 

 

 

6.3 Sportovní, vědomostní a umělecké soutěže - účast a úspěchy žáků  

 

Žáci školy se kromě běžné výuky zapojují pod dohledem pedagogů do nejrůznějších soutěží a akcí. 

Tyto aktivity rozšiřují jejich obzory a obsahově tvoří vhodný doplněk k ŠVP – jen forma je jaksi 

zábavnější. Často se jedná o práci týmovou mimo půdorys školní třídy a nechybí ani setkávání 

(střetávání se) s žáky okolních škol. 

 

Vybrané účasti a úspěchy našich žáků ve vědomostních a uměleckých soutěžích  ve školním 

roce 2015 / 16: 

 

Přespolní běh (23.9. 2015), v němž naši žáci obsadili všechny kategorie jednotlivců i družstev a dívky 

III. kat. družstev obsadily 4. místo. 

Okresní finále ve stolním tenise (26.10. 2015)– 1. místo ve IV. kat. a 2. místo ve III. kat.  

Okresní kolo výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí 2016 – 2. místo (kat. L2) Lucie 

Loukotová; 3. místo (kat. ZŠ 2) Kristýna Bouncová a Barbora Plachá. 

Lesnická soutěž YPEF (27.12. 2015) – třetí místo družstva ve složení J. Charvát, M. Metzner a V. 

Pechar 

Okresní finále SLZŠ ve volejbale 4.4. 2016) – 2. místo chlapci (IV. kat.). 

Vojtěch Humpál ze VII.A se stal mistrem ČR v pětiboji juniorů v rybolovné technice, přičemž byl i 

členem vítězného družstva stejné soutěže a získal i řadu dílčích vítězství. Vojtěch Humpál byl za své 

úspěchy oceněn na tradičním setkání s paní starostkou ve svaté Trojici 8.6. 2016. 

Krajské kolo EUROREBUSU v kategorii Junior, kde obsadili naši žáci 5. místo. 

Turnaj McDonald´s CUP (19.4. 2016) obsadili naši žáci 4. místo v kat.A. 

 

Tradičně se naši žáci zúčastňují vědomostních soutěží Matematický klokan, Pythagoriáda, letos i scio 

testy (tentokrát VI.A se zaměřením na sociální gramotnost). 

 

6.4 Volnočasové aktivity 

 

Škola nabízí celou řadu kroužků a možnost vyžití po vyučování v širokém spektru.  Ve školním roce 

2015 / 16 byly nabízeny a realizovány tyto kroužky: 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

11 

 

 

Sportovní  

– volejbal pro 2. stupeň 

– sportovní hry pro 1. – 2. třídu + pro 3. – 4. třídu 

– cvičení pro předškoláky 

– futsal 

– golf (ve variantě SNAG golfu) 

 

Umělecké 

- country tance 

- taneční kroužek 

- tvořivé ručičky 

- dramatický 

- flétna 

- pěvecký kroužek Šobrováček 

 

Ostatní 

- hravá angličtina 

- elektronika 

- videokroužek 

- malý kuchtík 

- Šikula 

- informatika 

- ČJ pro dyslektiky 

- Z pohádky do pohádky německy 

 

7. Projekt Pomáháme školám k úspěchu 

 

7.1 Vstup školy do projektu 

 

Oficiálně byl začátek naší práce v pětiletém projektu zahájen 1.9. 2015. Ještě před tím se ale (28.-

30.8. 2015) konal přípravný pracovní výjezd nových projektových škol. Sešli jsme se na Monínci a 

v krásném prostředí získávali první praktické informace o možnosti našeho zapojení. Probírala se 

historie projektu, hlavní myšlenky na nichž stojí a také byl představen kalendář budoucích akcí. 

 

7.2 Absolvované kurzy, navštívené a pořádané akce 

Uvedený přehled jen telegraficky shrnuje nejpodstatnější složku naší účasti v projektu – vzděláváme 

se, abychom mohli vzdělávat. Množství akcí a jejich hutný obsah kladou velké nároky na pedagogy 

školy, kterým je potřeba poděkovat za jejich úsilí na sobě pracovat. 

Účast na většině akcí nabízíme i jiným, píseckým i mimopíseckým školám. Projektová podpora nám 

umožňuje zdarma poskytnout kolegům to, co nám samotným přijde důležité. A důležité je také 

sdílení zkušeností všeho druhu s nimi a posilování dobrých vztahů v kantorské komunitě. 

Semináře ke konceptu dílen čtení 

9. září 2015 

21. října 2015 

Účastnilo se 22 učitelů. Seminář je akreditovaný, zúčastnění získali osvědčení o účasti na semináři. 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

12 

 

Školení v MBTI typologii 

Zúčastnil se (téměř) celý pedagogický sbor, konalo se od čtvrtka 1.10. do soboty 3.10. 2015 pod 

vedením Šárky Mikové.  

Čtenářská sdílení 

10. listopadu 2015 

3. prosince 2015 

14. ledna 2016 

4. února 2016 

2. března 2016 

6. dubna 2016 

18. května 2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Setkání se účastnily kolegyně ze ZŠ Tomáše Šobra, ZŠ Záhoří, ZŠ Tylova, ZŠ Svobodná WŠ, ZŠ 

TGM v Písku. Zúčastněné učitelky ve svých hodinách zařazují prvky aktivního učení z programu 

Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) a koncept čtenářských dílen. Sdílení budou pro 

velký zájem učitelů pokračovat také ve školním roce 2016/2017. 

Ochutnávky ke kurzům RWCT 

24. listopadu 2015 

26. listopadu 2015 

Ochutnávky z kurzů Čtením a psaním ke kritickému myšlení a Čteme s nečtenáři a učíme je kriticky 

myslet se nabídly kolegům, aby si na seminářích udělali konkrétnější představu o tom, jak budou 

probíhat kurzy, co mohou od nich očekávat, a mohli se tak rozhodnout, zda je tento druh vzdělávání 

láká. 

Ochutnávek se zúčastnili kolegové ze ZŠ Tomáše Šobra, ZŠ Tylova, ZŠ Svobodná WŠ, ZŠ TGM 

v Písku. 

Kurz Čteme s nečtenáři a učíme je kriticky myslet 

19. ledna 2016 

25. února 2016 

24. března 2016 

21. dubna 2016 

24. května 2016 

23. června 2016 

24hodinového akreditovaného kurzu se účastnily kolegyně ze ZŠ Šobrova a z mateřských školek 

z Písku a blízkého okolí. Celkem kurzem prošlo 24 učitelek. Kolegyně získaly osvědčení za 80% 

účast a odučenou, zreflektovanou hodinu, kterou na závěrečném semináři prezentovaly ostatním. 

Kurz Čtením a psaním ke kritickému myšlení 

23. března 2016 

25. května 2016 

8. června 2016 

Ve školním roce 2015/2016 proběhlo 12 hodin z 24hodinového akreditovaného kurzu programu 

RWCT. Kurzu se účastní 22 kolegů ze ZŠ Tomáš Šobra v Písku, ze ZŠ Svobodná WŠ v Písku, ZŠ 

Záhoří, ZŠ TGM v Písku. 

Kurz v novém školním roce 2016/2017 pokračuje a v listopadu 2016 bude ukončen prezentací 

odučených hodin. 

 

7.3 Kontakty s partnerskými školami 

 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

13 

 

Výjezdy na partnerské školy: 

 

ZŠ Staňkov – výjezd 14.9. 2015 ve složení R. Bláhová, L. Chalupová, J. Volf a M. Žáková 

 

Festival pedagogické inspirace v Kunraticích, na který vyjel celý pedagogický sbor, doprovázený 

vedoucí odboru školství a kultury ing. Cibulkovou a pozvanými hosty z jiných škol (ZŠ Záhoří, ZŠ 

Cesta). 

 

Festival Didactica magna v Karviné – 29.3. – 30.3. 2016, účast osmi pedagogů (J. Volf, R. Bláhová, 

L. Samcová, L. Chalupová, H. Šimurdová, I. Veselá, V Koblihová a I. Brčáková) 

 

ZŠ Propojení Sedlčany – výjezd k hodnocení prací deváťáků 14.6. 2016 – ve složení J. Harcuba, P. 

Pohnan, J. Volf a R. Wimmer 

 

Návštěvy z partnerských škol: 

 

ZŠ Kunratice – ředitel školy V. Beran, představitelka rodičovského spolku Patron V. Doležilová. 

 

Návštěva z partnerské školy ZŠ Staňkov u nás 19.2. 2016. Přijela paní ředitelka Jitka Suchá s paní 

zástupkyní.  

 

ZŠ Ostašov – 2.5. 2016 - návštěva vedení školy (ředitel R. Vystrčil, zástupce A. Kozák a pedagogická 

konzultantka H. Hegerová) s kolegy  

 

 

7.4 Rozvojové zprávy 

 

V rámci své účasti v projektu Pomáháme školám k úspěchu vypracováváme bilanční zprávy o 

činnosti školy. Jedná se o dvojměsíčník, který jsme sami nazvali zprávami rozvojovými. Zprávy 

shrnují dění a aktivitu ve škole s cílem zaznamenat podstatné události, připomenout si je a například 

si zpětně uvědomit svůj názorový posun. Rozvojová zpráva je tak informací dovnitř pedagogického 

sboru o dosaženém pokroku, ale také možností prezentovat své úsilí veřejnosti. 

V prvním projektovém roce jsme zprávy pojali jako svého druhu tematické sborníky a vyšlo jich pět 

(září – říjen; listopad – prosinec; leden – únor; březen – duben; a před koncem roku) 

 

8. Život školy a její prezentace na veřejnosti 

 

8.1 Hlavní události v životě školy a školky ve školním roce 2015 / 16  

 

Vítání občánků na  písecké radnici 

 Krátký kulturní program připravili žáci IV. A, VII. A a VIII. A (říjen 2015). 

 

Oblastní kolo PIšQworek 

Naše škola pořádala 13.11. 2015 oblastní kolo PIšQworek – soutěže týmů základních a středních 

škol, kterou si studenti sami organizují v rámci Student Cyber Games. Náš tým (vítězové školního 

kola) neuspěl v konkurenci starších (téměř všichni ostatní byli SŠ), ale hlavní byl úspěch akce jako 

celku a zviditelnění školy v rámci celého okresu. 

 

 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

14 

 

Prohlídka Legiovlaku 

Putovní výstava repliky Legiovlaku dorazila v polovině března do Písku. Prohlídku s komentářem 

absolvovali žáci IX.A vedení svým vyučující dějepisu J. Volfem a výpravu posílila i vedoucí odboru 

školství a kultury města paní ing. Marie Cibulková. Velmi dobře zpracovaná výstava nadchla všechny 

nejen autenticitou reálií a dobových předmětů, navodila i atmosféru slavné éry našich dějin. Pro žáky 

základních škol jsou akce tohoto druhu ojedinělou příležitostí „sáhnout si na dějiny“. 

 

Rodičovské kavárny 

Rodičovské kavárnou jsou formátem neoficiálního setkávání se s rodiči, ale i s ostatními zájemci nad 

zajímavými tématy. Besedy začala kdysi pod tímto názvem pořádat ZŠ Kunratice. Cílem je 

v přátelské atmosféře získat informace, popovídat si, poznat se. Ve školním roce 2015 / 16 se 

uskutečnila tato setkání: 

2.2. 2016 - Rodičovská kavárna k založení spolku rodičů při ZŠ T. Šobra 

14.4. 2016 přednáška MgA Jakuba Pizingera – Kyberšikana 

19.5. 2016 představení formátu jazykové zkoušky ředitelem Evropského centra jazykové zkoušky 

Mgr. Davidem Schaffelhoferem 

2.6. 2016 – Rodičovská kavárna na téma čtenářství 

 

Vítězství v soutěži ve sběru papíru 

Naše škola zvítězila v soutěži ve sběru starého papíru, kterou pořádala společnost Odpady Písek, 

s.r.o. v říjnu 2015. Nasbírali jsme 5,8 tuny druhotné suroviny (přes 25 kg. na žáka) a porazili ostatní 

písecké školy rozdílem třídy (druhý v pořadí měl cca polovinu). S oficiální soutěží jsme spojili i 

vnitroškolní soutěž tříd, kterou opanovali žáci IV.A pod vedením třídní učitelky M. Kučerové a za 

vydatné pomoci rodičů. Slavnostního vyhlášení výsledků na škole se ujal p. Cvachovec z pořádající 

firmy a žáci dostali, mimo jiné, finanční odměnu 15.000,- KČ. Vydařená akce, která má ekologický i 

motivační potenciál ukázala naši schopnost zhostit se výzvy a úspěšně se s ní poprat. 

 

Škola v přírodě 

Škola v přírodě se konala v termínu 5. – 13.5. 2016 na Šumavě, v Horském hotelu Kodrea. Bylo to 

poprvé v dějinách školy! Výprava pod vedením učitelů P. Pohnana zažila nezapomenutelný týden, 

během něhož přálo počasí, líbilo se prostředí, chutnala strava, vyučovalo se tradičním i netradičním 

způsobem a hlavně se užilo spoustu legrace. Tuto atmosféru zachytili i ředitel školy J. Volf a 

zástupkyně R. Bláhová během své „kontroly“ v zařízení dne 9.5. Sluší se připomenout, že škola 

v přírodě se konala za finanční podpory Nadace školy a Pomáháme školám k úspěchu. 

Škola v přírodě se díky úspěšnému prvnímu ročníku jistě zopakuje, v plánu je střídat roky se zimním 

lyžařským kurzem a letním výjezdem. 

 

Výlet 2. B do Muzea exotiky v Protivíně a do Pohádkové kovárny v Selibově 

Akce je příkladem tematické exkurze, které s žáky naší školy pořádáme. Dne 31. 5. 2016 se na výlet 

se svými žáky vydal třídní paní učitelka K. Kloudová a v Muzeu exotiky v Protivíně viděli výstavu 

podmořského světa, hmyzu a exotických zvířat. Děti si mohly přehrát zvuky, které tato zvířata 

vydávají. Ve druhé části expozice si děti vyzkoušely loutkové divadlo, podívaly se na protivínské 

prapory a na další zajímavosti, které si mohly samy osahat.  V Selibově děti v krásné zahradě plné 

pohádkových postav odpovídaly na otázky na různých stanovištích a získaly 12 razítek a titul „Znalec 

českých pohádek“. V Pohádkové kovárně se holčičky převlékly za princezny nebo víly a kluci za 

krále nebo rytíře. Děti prošly strašidelným lesem okolo Hejkala a navštívily svatbu čertů. Potom si 

děti vyzvedly čepice, které jim hlídala vodnická rodina. Děti si také namalovaly sádrový odlitek a 

podívaly se na oslíky. Nakonec získali pohádkový poklad. 

                                                                                                  

 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

15 

 

Zahradní slavnost 

Dne 28.6. 2016 se v areálu školy konala historicky první Zahradní slavnost. Za ideálního počasí a 

hojné účasti pozvaných hostů, rodičů, žáků a široké veřejnosti proběhl bohatý program. Připravená 

vystoupení našich žáků i kantorů na profesionální pódiu přítomné nadchla, následné soutěže o ceny a 

poskytnuté občerstvení dobře naladilo. Došlo i na ohňovou show s diskotéku, takže se akce v dobré 

náladě protáhla až do večerních hodin. Pozitivní ohlasy nás zavazují k zopakování zahradní slavnosti 

v příštím roce. 

 

Rekonstrukce hlavního schodiště a další opravy ve škole 

V průběhu hlavních prázdnin se opravovalo hlavní vstupní schodiště, renovoval nápis na budově 2. 

stupně a malovali třídy 1. stupně. Využili jsme prostředky z investičního fondu s cílem mít nadále 

školu hezkou, funkční, a aby se v ní žáci, pedagogové i návštěvníci zvenku dobře cítili. 

 

Akce a úspěchy MŠ ve školním roce 2015 / 16 

Doplňkové programy ŠVP: Logopedická prevence: „ Cvičíme si jazýček“ 

                                            Kroužek AJ 

                                            Kroužek „ Tvořivé ručičky“ 

                                            Kroužek flétny 

1x měsíčně hudební, divadelní nebo kouzelnické představení v MŠ 

2x ročně návštěva městského divadla Písek 

5x návštěva solné jeskyně – každá třída 

10 lekcí plavání – předškoláci 

Návštěva Hřebčince – 11. listopadu – vzdělávací program pro děti –„Martin přijíždí na bílém koni“    

Návštěva Sladovny - výstavy: „ Loutková akademie pro děti“ a „Malá planeta“ 

Návštěva muzea - výstava: „ Chaloupka na vršku“ + tvoření vánočních figurek 

Návštěva dětského oddělení městské knihovny: program: „ Veselé noty“ 

Beseda o správné zubní hygieně 

 

Zapojení do celorepublikového programu o zdravé výživě. „ ZDRAVÁ 5“ 

Maškarní rej pro děti 

Slavnostní rozloučení s předškoláky 

Turnaj v hokejbale 

Výlety k MDD – Muzeum čokolády Tábor, ZOO Hluboká nad Vltavou 

2x ročně fotografování 

2x ročně besídky pro rodiče ( vánoční besídka a besídka ke Dni matek) 

Pečení vánočních a velikonočních perníčků 

Zapojení do výtvarných soutěží – čestné uznání v soutěži „ PO očima dětí, 

2. místo a čestné uznání ve výtvarné soutěži: „ Moje rodina“ 

 

 

8.2 Základní škola Tomáše Šobra v médiích 

 

Pracujeme cíleně na udržení vysoké úrovně mediálního obrazu školy s cílem informovat veřejnost o 

dění ve škole, o akcích realizovaných i chystaných, o našich plánech. Chceme našim šikovným a 

aktivním žákům (a jejich rodičům) nechat zažít chvíli uspokojení, kdy najdou své jméno nebo 

fotografii v tisku.  

Výběr publikovaných článků svědčí o pestré a záslužné činnosti žáků i vyučujících ve vyučování i při 

volnočasových aktivitách. Za velmi potěšitelné, a jako pozitivní změnu vnímáme to, že v průběhu 

celého školního roku nebyla škola v médiích ani jednou zmíněna v negativní či kritické souvislosti. 

Fotografie a články jsou během roku soustředěny na „tabuli cti“ v prostoru chodby před sborovnou a 

vzniká tak unikátní a do budoucna inspirující a zavazující galerie. 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

16 

 

 

Škola, žáci a vyučující v denním tisku – chronologicky: 

 

Písecký deník, 11.9. 2015; Ukázka pro děti (ukázka karate, tělocvična školy) 

Písecký deník, 17.9. 2015; ZŠ T. Šobra se nebrání alternativním přístupům. Začala s Hejného 

metodou 

Písecký deník, 27.10. 2015; Úspěch ve finále (stolní tenis) 

Písecký deník, 29.10. 2015; Učitelé z Písku bádali v Olomouci (sdílení v oblasti badatelství) 

Písecký deník, 30.10. 2015; Čtenářská dílna v první třídě 

Písecký svět, listopad 2015 (s. 17 a 18); S Jaroslavem Volfem o tom, že na ZŠ Tomáše Šobra se 

učitelé nenudí 

Písecký deník, 10.11. 2015; Spoutaný Jarník (lidský řetěz našich žáků a kantorů na vycházce v 

přírodě) 

Písecký deník, 12.11. 2015; Setkání s Manfredem (návštěva pořadu v knihovně) 

Písecký deník, 12.11. 2015; Učitelé z Písku se učili v Kunraticích, jak lépe učit (Festival pedagogické 

inspirace) 

Písecký deník, 24.11. 2015; Oblastní turnaj soutěže pIšQworek se hrál v Písku 

Písecký deník, 15.12. 2015; Dětem na talířcích vznikaly zajímavé obrazce při malování mlékem 

Písecký deník, 18.12. 2015; Soutěž škol ve sběru papíru (vítězství naší školy) 

Písecký deník, 20.1. 2016; Napsali nám ze ZŠ Tomáše Šobra v Písku (tři články ze života školy) 

Písecký deník, 26.1. 2016; Místo výpůjčního místa je pobočka knihovny (slavnostní otevření) 

Písecký deník, 1.2. 2016; Žáci písecké ZŠ Tomáše Šobra se účastnili lesnické soutěže 

Písecký deník, 9.3. 2016; Návštěva kolegů z OA Písek na ZŠ Tomáše Šobra 

Písecký deník, 1.4. 2016; Žáci hodinu dějepisu strávili v legiovlaku 

Písecký deník, 5.4. 2016; Čtenářská dílna v ZŠ T. Šobra (třída I.B) 

Písecký deník, 9.4. 2016; Učitelé ZŠ Tomáše Šobra jeli do Karviné na Festival pedagogické inspirace 

Písecko, 29.4. 2016; Zahrát si s filharmonií? Nejsilnější zážitek v životě (Michaela Sloupová, VI.A) 

Písecký deník, 29.4. 2016; Představujeme prvňáčky: ZŠ T. Šobra Písek (třída I.B) 

Písecký deník, 17.5. 2016; Představujeme prvňáčky: ZŠ T. Šobra Písek (třída I.A) 

Písecký deník, 20.5. 2016; Vyprávění pamětníka žáky dojalo 

Písecký deník, 20.5. 2016; Fandí hokejistům 

Písecký deník, 9.6. 2016; Přednáška (prevence na téma Návykové látky) 

Písecké postřehy, 13.6. 2016; Na ZŠ T. Šobra v Písku komunikují s rodiči pomocí týdenních plánů 

(K. Kloudová, II.B) 

Písecké postřehy, 15.6. 2016; Poděkování (článek dětí III.A jako poděkování p. učitelce H. 

Šimurdové) 

 

 

8.3  Pobočka Městské knihovny Písek ve škole  

 

Ve spolupráci s městskou knihovnou bylo v prostorách školy vybudováno centrum čtení a výchovy 

ke čtenářství. Zásadním rozhodnutím o dlouhodobé spolupráci knihovny a školy byla zprovozněna 

plnohodnotná pobočka, která umožňuje výpůjčky domů a má pravidelný provoz zajišťovaný 

zaměstnanci knihovny. 

Slavnostního otevření dne 15.10. 2016 se vedle ředitele knihovny Mgr. Romana Duba zúčastnila i 

vedoucí Odboru školství a kultury městského úřadu v Písku paní Ing. Marie Cibulková a další hosté. 

Prostory pobočky jsou hojně využívány k všestranným činnostem – probíhají zde hodiny čtenářských 

dílen, chodí sem družina, konají se zde přednáškové, vzdělávací akce a besedy (např. se 

spisovatelkou Danielou Krolupperovou, s autorem komiksů Ondřejem Frenclem a dalšími pro 

zaměstnance školy, rodiče žáků i širokou veřejnost (viz také např. Rodičovské kavárny). 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

17 

 

 

 

 

8.4 Párová výuka v projektu podpořeném ČBA 

 

Projekt Kolegiální podpory formou párové výuky zpracovala ZŠ Kunratice, která nás přizvala ke 

spolupráci. Díky štědré dotaci České bankovní asociace byl vytvořen model párové výuky na sedmi 

školách. Pro nás šlo o vítané prohloubení aktivit z projektu Pomáháme školám k úspěchu a jejich 

akceleraci. Párová výuka probíhala ve třídách II.A a II.B, a zajišťovala ji vždy ustálená dvojice třídní 

učitel + párový kantor (M. Žáková + I. Veselá a K. Kloudová + V. Koblihová). Samotný prospěch 

z párové výuky pro žáky dotčených tříd byl umocněn pořádáním otevřených hodin pro kolegy, rodiče 

i veřejnost. A v kontextu celého (ročního) projektu byly cenné dvě schůzky všech zapojených škol a 

sborník výstupů, kterým byl projekt uzavřen. 

 

Projekt ČBA skončil, ale myšlenka párové výuky (nejen) na naší škole zakořenila, odhalila své silné 

stránky a bude nadále podporována a provozována. Systematická práce dvou vyučujících na přípravě 

hodiny, její realizaci a následném rozboru je jedním z cest k progresivnímu vyučování. 

 9. Kontrolní a hospitační činnost ve škole 

 

Ve školním roce 2015 / 16 nebyla škola podrobena žádné vnější kontrole. Jsme si ale jisti, že u nás 

dobře fungují samoregulační principy a pro případnou kontrolu ať už ze strany zřizovatele, ČŠI, 

MŠMT (evropské dotace) máme připraveny všechny podklady a doklady. Zadávání zakázek řešíme 

transparentně (výběrové nebo alespoň poptávkové řízení). 

Na pedagogický proces ani hospodaření nebyla v roce 2015 / 16 zaznamenána žádná oficiální 

stížnost. 

  

Hospitace ve vyučovacích hodinách probíhaly v dubnu 2016 novou formou tzv. společných návštěv. 

Vyučující své hodiny podle domluveného harmonogramu nabízeli kolegům i vedení školy k návštěvě, 

přičemž se dodržovalo schéma: společné setkání před hodinou nad jejími cíli a metodami, společné 

shlédnutí ukázkové hodiny a následně společný rozbor. Společné hospitace měly velký úspěch, 

přispěly k lepší informovanosti sboru o své práci navzájem a přinesly jiný úhel pohledu na žáky, 

předměty a používané metody. Ve sdílení dobrých zkušeností a používání nových postupů a nových 

metod v otevřené podobě spatřujeme základ zlepšování se v pedagogické práci. 

 

      10. Spolupráce s rodiči a dalšími partnery 

 

Třídní schůzky na ZŠ ve školním roce 2015 / 16 se konaly v těchto termínech: 

- úvodní pro 1. třídu 3. 9. 2015  

- úvodní pro 6. třídu 17. 9. 2015   

- pololetní 14. 1. 2016  

- před koncem roku 9. 6. 2016 

 

Nepořádáme hromadné třídní schůzky ve čtvrtletích, protože je nahrazují jiné formy (přímé) 

komunikace s rodiči - prostřednictvím webu, jednáním tzv. hlavního výboru, zkompletováním 

informací prostřednictvím nástěnek a vitrín, a hlavně vypsáním konzultačních hodin každého 

vyučujícího alespoň jednu hodinu týdně. 

Škola plní podmínky certifikátu Rodiče vítáni (značka stejnojmenné iniciativy) a na veřejnosti 

otevřených akcích typu Rozsvěcení vánočního stromku, Lampionový pochod, Drakyáda, vánoční 

besídka, opékání buřtů v Semicích (27.5. 2016) atd. se ukazuje zájem rodičů o účast na dění ve škole. 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

18 

 

Dne 9.3.2016 se od 17.00 hod. konala v kavárně Hotelu Otava ustavující schůze nového spolku 

rodičů a přátel Základní školy Tomáše Šobra v Písku. Organizace se ujal pan Mgr. Vojtěch Blažek, 

absolvent školy a v současné době rodič, který představil ideu spolku s hrdým názvem Klub Tomáše 

Šobra, z.s. Byly vyhlášeny stanovy spolku, zvoleny orgány a spolek byl zaregistrován u rejstříkového 

soudu. Škola tak získala partnera pro jednání o svém rozvoji a spolupráce s (nejen) rodiči tak nabývá 

jiného, vyššího rozměru. Organizovaní rodiče našich žáků jsou do budoucna pro školu vítaným 

partnerem a zdrojem podnětů. 

 

Také MŠ považuje spolupráci s rodiči za prioritní. Naším mottem v tomto ohledu je: „Spokojené dítě 

– spokojený rodič – spokojený učitel“. Školka je otevřená a připravena k návštěvě a konzultaci 

prakticky kdykoli. Rodiče jsou informováni o dění prostřednictvím webu, na informační tabuli ve 

vestibulu a na nástěnkách v šatnách. 

 

V průběhu roku se ve školce, podobně jako ve škole a často ve spolupráci s ní, konají akce pro rodiče 

a veřejnost, např. přednáška učitelek ZŠ o školní zralosti, mikulášská nadílka, vánoční posezení, 

masopustní karneval, besídka ke svátku matek a babiček a další. 

 

Škola i školka si budují síť partnerských vztahů s ostatními školami i jinými organizacemi. Proběhla 

návštěva pedagogů z OA Písek pod vedením pana ředitele P. Sekyrky, pravidelně využíváme dílny 

SOŠ a SOU Písek Na Spravedlnosti, naši žáci se účastní workshopů pořádaných SPŠ a VOŠ Písek, 

navštěvujeme objekt SZeŠ Písek školní statek Dobešice atd. Pěstujeme i vztahy mezinárodní – spolu 

se ZŠ Veĺké Zálužie (SK, nitranský kraj) jsme realizovali aktivitu Záložka do knížky. 

 

11. Nahlédnutí do plánovaných aktivit ve školním roce 2016 / 17 

 

11.1 Polytechnické centrum – rekonstrukce dílen 

Základní škola Tomáše Šobra v Písku se chce do budoucna profilovat jako poskytovatel vzdělávání s 

důrazem na polytechnickou výuku. Jde nám o to vzbudit v žácích zájem o moderní technologie a 

zvýšit tak do budoucna jejich šance na profesní uplatnění. Preferujeme zábavné a motivující formy 

výuky a spoléháme do budoucna na velkoryse pojaté materiálně-technické zabezpečení. Cílem je 

vybudovat samostatný pavilon s učebnou robotiky, dílnou s CNC stroji (fréza, router, laser) a 

laboratořemi k přírodovědnému, fyzikálnímu a chemickému bádání.  

V této souvislosti předkládáme ambiciózní projekt do 47. výzvy regionálního operačního programu 

(IROP). Záměry školy plně podporuje zřizovatel Město Písek a postupně budujeme síť partnerů, kteří 

projekt zabezpečí po metodické stránce i z hlediska realizace po celou dobu udržitelnosti. Smluvně 

jsme zatím propojeni se SOŠ a SOU Písek, s Fakultou elektrotechniky a informatiky univerzity 

Pardubice, s DDM Písek a jednáme s Pedagogickou fakultou JČU. Prostory chceme v rámci 

reciprocity sdílet s ostatními základními školami v Písku a okolí.  

Organizačně by se do budoucna mělo jednat o podporu technického vzdělávání hlavně v hodinách 

fyziky a pracovních činností, formou speciálního povinně volitelného předmětu, kroužků, workshopů 

a prezentací (včetně soutěží) i pro širokou veřejnost.  

11.2 Matematické a čtenářské kluby 

 

Matematické a čtenářské kluby připravujeme ve spolupráci s Nová škola, o.p.s. Bude se jednat o 

řízené volnočasové vyžití žáků s pevným a přitom zábavným a progresivním metodickým vedením. 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

19 

 

Podporuje rozšíření matematické metody prof. Hejného a čtenářských dílen. Projekt je součástí 

pilotáže pro MŠMT, byl již schválen a náběh činností pro partnery typu naší školy je v prvních 

měsících roku 2017. 

 

11.3 Projekt Bez obav spolu 

 

Projekt budeme realizovat jako partner ZVAS JČ (Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků a Středisko služeb školám, Nemanická 7, ČB), který je příjemcem evropské dotace. Síť 

škol a neziskových organizací (celkem cca 30 zapojených subjektů, z toho 10 hlavních parterů včetně 

naší školy) čerpá podporu inkluzivních aktivit, které zahrnují další vzdělávání pedagogů, vyškolení 

asistentů logopeda, vytvoření 4 pracovních pozic asistentů pedagoga a podpora 4 kroužků. 

Projekt oficiálně startuje 1.7. 2016, zahájení činnosti se předpokládá od října. Kromě výše zmíněných 

aktivit a jejich financování hlavním partnerem (předpokládaná hodnota našeho zapojení během 3 let 

trvání se odhaduje na jeden milion KČ) spatřujeme přínos projektu ve sdílení poznatků a zkušeností 

mnoha různých škol s přesahem okresu (mj. partneři z Tábora a Českých Budějovic). 

 

11.4 Šablony OP VVV 

Plánujeme čerpání tzv. šablon OP VVV a to jak pro školu, tak pro školku. Nabízí se zejména ty 

aktivity, s nimiž máme už zkušenost, např. tandemová výuka (u nás párová výuka, loni prověřená 

díky projektu financovanému ČBA), pozice asistenta pedagoga či chůvy. Předpokládaný rozsah 

čerpání ve výši cca 400.000,- KČ. 

 

11.5 Školní poradenské pracoviště 

 

Školní poradenské pracoviště chceme vybudovat v prostoru bývalého kabinetu chemie. Prostor bude 

po rekonstrukci sloužit jako zázemí pro speciálního pedagoga, sociálního pedagoga a psychologa 

(předpokládáme každý v rozsahu 0,5 úvazku). Vícezdrojové financování je zajištěno.  

Pomoc specialistů ocení a jistě využijí učitelé, žáci i rodiče. Plánujeme jeho využití nejen pro prvotní 

záchyt, diagnostiku a řešení různých situací ve škole. Rádi bychom do budoucna měli propracovanou 

metodiku prevence a koncepci předcházení patologickým jevům všeho druhu. 

 

11.6 Hodina pohybu navíc 

 

Naše škola se v příštím roce zapojí do pokusného ověřování „Hodina pohybu navíc“. Jde o snahu 

zapojit do pohybových aktivit děti prvního stupně formou nabídky v rámci družiny. Pestré aktivity 

využívající propracovanou metodiku mají podchytit zájem dětí o pohyb jako takový. Program vhodně 

vyvažuje a doplňuje „statické“ vzdělávací aktivity a nás zajímá i proto, že chceme mít přístup ke 

srovnávacím údajům z jiných škol (projekt realizuje Národní ústav pro vzdělávání). 

   12. Hospodaření školy 

 

Viz: Příloha 1 – Rozbor hospodaření Základní školy Tomáše Šobra a Mateřské školy za školní rok 

2015 / 2016 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

20 

 

    

 

 

 

 

13. Projednání výroční zprávy školy 

 

Výroční zpráva školy byla projednána pedagogickou radou školy dne 12.10.2016. 

 

Výroční zpráva školy byla projednána a předložena ke schválení Školské radě základní školy dne 

13.10.2016. 

 

 

 

 

…………….................. 

Ing. Lenka Škodová, předsedkyně školské rady 

 

 

 

 

 

 

 

  

V Písku dne 10.10.2016                                                                                      …………………….    

                                                                                                                            Mgr. Jaroslav Volf 

                           ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

21 

 

Příloha č. 1 výroční zprávy Základní školy Tomáše Šobra a Mateřské školy Písek, Šobrova 

2070 za školní rok 2014-2015 

 

ROZBOR 
hospodaření Základní školy Tomáše Šobra a Mateřské školy Písek, Šobrova 2070 

za školní rok 2014-2015  

 

 
I. 

Úvod 

 

 Výroční zpráva Základní školy Tomáše Šobra a Mateřské školy Písek, Šobrova 2070 (dále jen ZŠ), 

jejíž je tento rozbor přílohou, je zpracována ve smyslu § 10 zák. č. 561/2004 Sb, o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) a § 7 vyhlášky 

Ministerstva školství č. 15/2005 Sb., když postihuje školní rok 2014-2015. Školní rok tedy prolíná 

dvěma kalendářními roky, tedy dvěma účetními obdobími. Samotný rozbor tak postihuje hospodaření 

za účetní rok 2014 se zaměřením na konec roku 2014 a první pololetí roku 2015, když podrobnější 

informace o hospodaření ZŠ v roce 2014 a prvním pololetí roku 2015 lze dohledat v účetní závěrce 

ZŠ za rok 2014, v účetní závěrce ZŠ za první pololetí roku 2015, výkazu P1 04 k 31. 12. 2014 a 

výkazu P1 04 k 30. 6. 2015 (postihuje první pololetí roku 2015). Tyto účetní závěrky a výkazy P1 04 

sice nejsou ve smyslu citované vyhlášky č. 15/2005 Sb., přímou přílohou tohoto základního rozboru 

hospodaření, ale v případě potřeby jsou oprávněným osobám k dispozici u ředitele ZŠ. 

Rozbor hospodaření je pro větší přehlednost zpracován tak, aby porovnával účetní rok 2014 s 1. 

pololetím roku 2015, přestože ustanovení § 7 odst. 2 vyhlášky Ministerstva školství č. 15/2005 Sb., 

umožňuje rozbor jednodušší a to pouze za celé účetní období 2014, ve kterém se prolíná prvního 

pololetí školního roku 2014-15. 

 

 

II. 

Rozbor hospodaření ZŠ podle dotací 

 

A) dotace státu a kraje 

 

- přepočtený počet zaměstnanců pro 1. pololetí 2015:       37,02     

                             z toho :         -  učitelé:                        22,81 

                                                   - vychovatelé:    2,43 

                 - pedagogičtí asistenti:            2,72 

                                             - ostatní:     9,06 

 

                                                    na rok 2014 1.pololetí 2015 

- plánované dotace od státu :       12.185.641,- 6.300.504,-                     

- přijaté dotace od státu       :       12.185.641,- 6.300.504,- 

 

 

 

 

 

- porovnání některých ukazatelů: 

                                                 rok 2014                             1.pololetí 2015 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

22 

 

      spotřeba pomůcek                      34.785,-                              35.436,- 

            cestovné                                     7.824,-                                9.741,- 

            mzdové náklady   8.949.000,- 4.323.333,- 

            zákonné pojištění                     3.056.455,-                          1.451.519,- 

            tvorba FKSP                               90.186,-                                43.043,- 

 učebnice 136.271,- 19.131,- 
 

Je potěšující zdůraznit, že pokles výše dotací od státu se po několika letech propadu v roce 2013 

zastavil a začal naopak růst, když rok 2013 byl navýšen proti roku 2012 o 336.000,- Kč, a rok 2014 

proti roku 2013 o dalších 279.000,-Kč. I proto mohlo vedení ZŠ v roce 2014 vyrovnat „ztráty“ 

z předcházejících let a vydat více prostředků na některé výdaje než v letech předcházejících. Nejvíce 

se to projevilo v oblasti nákupu učebnic, kdy škola, přestože v roce 2013 investovala do této 

komodity částku téměř 120.000,-Kč, v roce 2014 nakoupila učebnice za dalších 136.271,- Kč.  

Obdobné to bylo i v oblasti pomůcek, kdy nákup pomůcek za první pololetí roku 2015 byl na úrovni 

celého roku 2014. Přes tyto výdaje bylo na konci roku 2014 čerpání dotace ze státního rozpočtu 

vyrovnané, a je zřejmé, že ZŠ čerpá dotace od státu rovnoměrně.  S ohledem na roky předcházející 

lze i v roce 2015 předpokládat, že ve druhém pololetí roku již příliš neporostou vydání do oblastí 

spotřeby pomůcek či učebnic či jiných ukazatelů s tím, že i hospodaření za celý rok 2015 bude 

vyrovnané. 
 

 

B) dotace od zřizovatele 

                                                za rok 2014                    1.pololetí 2015 

- plánované dotace od zřizovatele:       2.457.000,-                     1.228.500,- 

- přijaté dotace od zřizovatele:          2.457.000,- 1.228.500,- 
 

      -  porovnání některých ukazatelů:   

                                                                  za rok 2014                      1.pololetí 2015  

             el. energie, pára, plyn                    922.277,-           581.525,- 

           voda                                              112.966,-                           87.874,- 

           opravy a údržba                          149.615,-                         15.765,-  

           revizní prohlídky                    63.412,-                             37.693,- 

 služby 737.609,- 384.355,- 

           mzdové náklady                          258.926,-                         141.501,-   
 

   Tržby:  

    -    porovnání některých ukazatelů: 

                                                                  za rok 2014                    1.pololetí 2015 

         tržby ze školní činnosti                241.440,-                            195.240,- 

 
         

   Jídelna (MŠ): 

    -     porovnání některých ukazatelů: 

                                                            za rok 2014                     1.pololetí 2015 

        tržby obědy                                  426.596,-                           227.202,- 

        dotace FKSP                                   5.754,-                        3.3012,-  

        nákup potravin                             429.574,-                      240.890,- 

poznámka: v částce na nákup potravin započítán i stav skladu 

 

 

 

 

Hospodářská činnost: 

 za rok 2014 1.pololetí 2015 



                            Výroční zpráva ZŠ Tomáše Šobra za školní rok 2015 - 2016 

 

23 

 

- celkový čistý příjem 21.190,- 23.768,- 

z toho: 

     pronájmy a služby DČ 111.030,- 66.215,-  

 náklady celkem 89.840,- 42.447,- 
 

 

III. 

Závěr  

 

 Potěšitelnou skutečností je fakt, že se vedení školy podařilo pro rok 2015 udržet růst tržeb 

z prodeje služeb a tržeb ze školní činnosti ve srovnání s rokem 2014, kdy již v této oblasti příjmů 

došlo proti letům předcházejícím ke zvýšení tržeb v řádu desítek procent. Z důvodů organizačních 

změn ohledně využívání objektu školy a správy jednotlivých částí objektu rozdělené nově mezi ZŠ T. 

Šobra a ZŠ Svobodná, došlo k výraznému poklesu příjmů školy z pronájmů, byť i u těch proti roku 

2014 v prvním pololetí roku 2015 došlo k nárůstu. Na straně druhé toto nové přerozdělení působnosti 

obou škol má za následek i pokles souvisejících nákladů, takže to nemá téměř žádný dopad na 

vyrovnané hospodaření školy. Stejně jako u jiných škol, došlo ve 2. pololetí roku 2014 i v 1. pololetí 

roku 2015, díky teplé zimě roku 2014-15, k výraznému poklesu nákladů na teplo, el. energie a plyn. 

 

 Pro přehlednost je nutné uvést i čerpání dotačních titulů a použití fondu investic v roce 2014, což 

svědčí o dobré správě svěřeného majetku: 

Dotace: 

 - výměna dveří v pavilonu 2. stupně – 150.000,- 
 

Použití fondu investic: 

- odpočinkové plochy před pavilonem 1. stupně – 200.000,- 

- výroba a montáž tepelně izolačních  vstupních dveří do šaten školy – 72.000,- 
 

 Hospodářský výsledek za 1. pololetí roku 2015 byl téměř vyrovnaný, když je naprosto legální a 

oprávněný předpoklad, že na konci roku 2015, při ukončení účetního období, bude dosaženo jak 

vyrovnaného hospodaření, tak i nulového hospodářského výsledku.  
 

  Z výše uvedeného je zřejmé, že ZŠ čerpá dotace jak od státu tak i zřizovatele rovnoměrně dle 

svých potřeb. 

 

 

V Písku dne 22. září 2015  

 

 

 

 

                                                                                            Mgr. Jaroslav Volf 

                                                                                                     ředitel  

 


